acordam a atualização do valor contratual com base na variação acumulada do Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor – IPNC, divulgado pela FGV. 

2.2. Considerando o índice acumulado de 3,897870%, no período de 01/2025 a 12/2025, aplica-se o reajuste 
ao valor originalmente contratado de R$ 8.664,96 (oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e noventa 
e seis centavos), resultando em novo valor de R$ 230.964,96 (duzentos e trinta mil, novecentos e 
sessenta e quatro reais e noventa e seis centavos), a vigorar a partir da data de assinatura. 

2.3. O objeto da contratação descrito no Termo de Referência permanece inalterado quanto às características 
técnicas, passando a vigorar com os valores atualizados conforme Relatório Anexo. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO 
2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor global de 

R$ 230.964,96 (duzentos e trinta mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis 
centavos), conforme descrito na Cláusula Sétima do Contrato nº 014/2025. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
3.1. As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados nesse